Дело 1-124/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 10 августа 2017 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего Зелениной О.Г.,

при секретаре Андреевой В.В., 

с участием государственного обвинителя Горячева Н.П.,

подсудимой ФИО1,

защитника Мартиросяна В.Ж., представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевших ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

1. 30.01.2002 года Ленинским районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, ч.4 ст.228 УК РФ (в ред.1996г.) (с учетом кассационного определения Алтайского краевого суда от 28.03.2002 г., постановления Мотовилихинского районного суда г.Перми от 20.07.2004 г., постановления Президиума Алтайского краевого суда от 23.01.2007г.) к 10 годам лишения свободы,

освобожденной 12.09.2008 года по постановлению Шипуновского районного суда Алтайского края от 27.08.2008 г. условно-досрочно на 3 года 2 месяца 3 дня,-

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась у себя дома по адресу 

<

адрес>. У нее возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием ежемесячного пособия по уходу за вторым ребенком и последующими детьми, ежемесячного пособия на ребенка, единовременного пособия при рождении ребенка, материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, принадлежащих бюджету Алтайского края и бюджету Российской Федерации в лице Управления социальной защиты населения по Тальменскому району Алтайского края (далее –Управление СЗН по Тальменскому району), а так же на хищение материнского (семейного) капитала, принадлежащего бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управление ПФР в г.Заринске и Заринском районе Алтайского края. Для совершения хищения ФИО1 решила оформить в одном из отделов ЗАГС 

<

адрес> свидетельство о рождении на ребенка, якобы рожденного вне медицинского учреждения, полученный документ, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения предоставить в указанные учреждения, для получения права на указанные пособия и социальные выплаты, похищенные денежные средства использовать по собственному усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, не говоря о своем преступном умысле, обратилась к установленному лицу с просьбой быть свидетелем рождения ее ребенка на дому, пояснив, что рожденного ребенка передала своему бездетному сыну на воспитание, на что установленное лицо согласилось.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов до 17 часов ФИО1 совместно с установленным лицом приехала в 

<

адрес>, где обратилась к специалисту отдела ЗАГС администрации 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Н.А., которой представила заявление от имени установленного лица, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что в ее присутствии ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 родился один живорожденный ребенок, введя тем самым в заблуждение сотрудников отдела ЗАГС. На основании указанного заявления ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в отделе ЗАГС администрации 

<

адрес> незаконно получила свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого была указана ФИО1, а так же получила справку формы № на получение социальных пособий. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации и бюджета Алтайского края путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нанесения материального ущерба в крупном размере краевому бюджету Алтайского края и федеральному бюджету Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период с 8 часов до 17 часов обратилась к специалисту Государственного Учреждения -Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Тальменском районе Алтайского края, расположенного по адресу: 

<

адрес> с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал по случаю рождения несуществующего ребенка. При этом ФИО1, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление недостоверных сведений, предоставила документы, необходимые для получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в том числе и свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка, матерью которого была указана ФИО1, введя тем самым в заблуждение сотрудников Государственного Учреждения -Управления ПФР в Тальменском районе Алтайского края. На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, Государственным Учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Тальменском районе Алтайского края ДД.ММ.ГГГГ принято решение о выдаче ФИО1 государственного сертификата № на материнский (семейный) капитал на сумму 

<

данные изъяты> копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в Государственном Учреждении -Управлении ПФР в Тальменском районе Алтайского края, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно получила государственный сертификат № на право получения материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 

<

данные изъяты> копеек.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управления ПФР в г. Заринске и Заринском районе Алтайского края, из корыстных побуждений с целью создания формальных и фиктивных условий реализации принадлежащего ей государственного сертификата №, дающего право на получение материнского (семейного) капитала, подыскала земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, которые принадлежали на праве собственности другому установленному лицу. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 через риэлтора, обратилась в Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее ООО «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, не сообщая о своем преступном умысле сотрудникам ООО «

<

данные изъяты>», для оформления договора займа и договора купли-продажи земельного участка и жилого дома, принадлежащего другому установленному лицу. Директор ООО «Гарант», не подозревая об истинных намерениях ФИО1, согласилась оказать помощь последней в получении займа.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея намерений создать соответствующие правовые последствия, заключила с ООО «

<

данные изъяты>» договор займа №, согласно которому ФИО1 был предоставлен займ, в размере 

<

данные изъяты>, для приобретения земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Указанная сумма была перечислена ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1. в ОСБ 8644\192 ПАО «Сбербанк».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у нотариуса по адресу: 

<

адрес>, оформила обязательство № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении доли в жилом доме после снятия обременения своим несовершеннолетним детям. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере в сумме 453026 рублей, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управление ПФР в г. Заринске и Заринском районе Алтайского края подала в Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Тальменском районе Алтайского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу на приобретение жилья в размере 

<

данные изъяты> рублей для перечисления в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа №. Вместе с указанным заявлением ФИО1 предоставила документы, свидетельствующие о приобретении ею жилья, и, таким образом, соблюдении требований Закона, в том числе: копию договора займа №, копию договора купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств по адресу: 

<

адрес>, обязательство 

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении доли после снятии обременения несовершеннолетним детям. На основании поданного ФИО1 заявления и представленных ею документов сотрудниками Управления ПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности, совершенной по ним сделки по приобретению жилья, ДД.ММ.ГГГГ принято решение об удовлетворении ее заявления и перечислении на расчетный счет ООО «Гарант» денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>. Указанная сумма была перечислена ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый в Сибирском филиале АО КБ «Форбанк» в г. Барнаул платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 17 часов ФИО1 обратилась к специалисту Тальменского филиала КАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Алтайского края, расположенный по адресу: 

<

адрес> с заявлением о назначении и выплате ей в связи с рождением несуществующего ребенка «ежемесячного пособия по уходу за вторым ребенком и последующими детьми, лицам, осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию», с заявлением о назначении и выплате ей «ежемесячного пособия на ребенка», с заявлением о назначении и выплате ей «единовременного пособия при рождении ребенка», с заявлением о предоставлении материнского (семейного) капитала в Алтайском крае. При этом ФИО1, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление недостоверных сведений, представила: свидетельство о рождении № выданное отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> края ДД.ММ.ГГГГ, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведениями о рождении второго несуществующего ребенка, матерью которого была указана ФИО1, справку формы №, введя тем самым в заблуждение сотрудников Тальменского филиала КАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Алтайского края и Управления СЗН по Тальменскому району. 

На основании представленных ФИО1 документов Управлением СЗН по Тальменскому району ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о выплате ФИО1 следующих пособий.

В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», Приказом Министерства Здравоохранения и социального развития РФ от 23.12.2009г. № 1012н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», ежемесячного пособия по уходу за вторым ребенком и последующими детьми, лицам, осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию.

Указанная выплата была перечислена на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в филиале № в Сибирском банке ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 

<

данные изъяты>: 

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», ФИО1 было назначено единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 16672 рубля 47 копеек. 

Указанная выплата была перечислена на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в филиале № 8644\192 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>:

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>;

В соответствии с Законом Алтайского края № 34-ЗС от 15.10.2004 года «О ежемесячном пособии на ребенка» ФИО1 было назначено пособие в сумме 

<

данные изъяты> в месяц.

Указанная выплата была перечислена на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в филиале № 8644\192 в Сибирском банке ПАО Сбербанк по адресу 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 

<

данные изъяты>: 

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>;

В соответствии с законом от 31.08.2011 года. №100-ЗС «О материнском (семейном) капитале в Алтайском крае», ФИО1 на основании приказа № Главного управления Алтайского края по труду и социальной защите от ДД.ММ.ГГГГ был предоставлен материнский (семейный) капитал в размере 

<

данные изъяты>. 

Указанная выплата была перечислена на расчетный счет № открытый ООО «

<

данные изъяты>» в Сибирском филиале АО КБ «Форбанк» г.Барнаул: 

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>.

Полученные незаконно в виде социальных выплат, пособий денежные средства ФИО1 в период с 9 часов ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ похитила, получив в банкомате дополнительного офиса №8644\0768 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу 

<

адрес> Похищенные денежные средства использовала впоследствии по собственному усмотрению.

В результате своих неоднократных продолжаемых преступных действий ФИО1 в период с 8 часов ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения второго ребенка, похитила денежные средства, принадлежащие бюджету Алтайского края и бюджету Российской Федерации в лице Управления социальной защиты населения по Тальменскому району Алтайского края на общую сумму 

<

данные изъяты> и денежные средства в крупном размере принадлежащие бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управление ПФР в г.Заринске и Заринском районе Алтайского края в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением по ч.3 ст.159.2 УК РФ согласилась, вину признала полностью, пояснив, что обвинение ей понятно. 

Она поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей ясны. 

Обвинение ФИО1 в совершении данного преступления обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Наказание за совершение указанного преступления не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель, защитник, представители потерпевших согласны с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Суд исключает указание на совершение мошенничества путем хищения иного имущества при получении субсидий, компенсаций, а также квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» как излишне вмененное, как об этом просил государственный обвинитель в прениях.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие, отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что преступление законом отнесено к категории тяжких.

При оценке личности подсудимой суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, характеризуется в целом удовлетворительно.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств: полное признание вины; раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств 

По мнению суда, состояние здоровья супруга само по себе, не может оправдать совершения тяжкого преступления, в связи с чем суд не может расценить данное обстоятельство как исключительное, уменьшающее степень общественной опасности преступления, дающее основание для применения ст. 64 УК РФ. Других исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Иных смягчающих обстоятельств не установлено.

Отягчающим обстоятельством является рецидив преступлений.

С учетом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности содеянного, смягчающих и отягчающего обстоятельств, обстоятельств совершенного преступления, совершения преступления в период непогашенной судимости, в условиях опасного рецидива преступлений, суд назначает наказание в виде лишения свободы, с применением требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ УК РФ, без штрафа и ограничения свободы.

В силу закона положения ст. 73 УК РФ применены быть не могут.

ФИО1 по данному делу не задерживалась и под стражей не содержалась.

Разрешая заявленный Управлением пенсионного фонда РФ в г. Заринске и Заринском районе иск о взыскании с ФИО1 в пользу ГУ-УПРФ в г. Заринске и Заринском районе материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты> рублей, суд приходит к следующему.

На основании пункта 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку судом при рассмотрении настоящего уголовного дела установлена вина ФИО1 в совершении мошенничества при получении средств материнского капитала, то есть в хищении бюджетных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, подсудимая исковые требования признала в полном объеме, исковые требования гражданского истца являются обоснованными и подлежат удовлетворению, данная сумма подлежит взысканию с ФИО1 в пользу федерального бюджета в лице Государственного Учреждения – Управления Пенсионного фонда РФ в г. Заринске и Заринском районе.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства: 

1. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Взыскать с подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты> рублей в пользу государственного Учреждения – Управления Пенсионного фонда РФ в г. Заринске и Заринском районе Алтайского края в счет возмещения материального ущерба.

ФИО1 освободить от взыскания расходов по оплате услуг адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем принесения жалобы или представления через Тальменский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Судья О.Г.Зеленина